МУ «Урус-Мартановский РОО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ИМ. АРБИ ВАХАЕВА»
Г. УРУС-МАРТАН (МБОУ «СОШ № 8 им. Арби Вахаева» г. Урус-Мартан)

МУ «Хьалха-Мартанан КЩО»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«ХЬАЛХА-МАРТА ПАЛИН ВАХАЕВ ХАРБИН ЩАРАХ
№ 8 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЙУУ «Хьалха-Марта гХалин Вахаев Харбин цХарах № 8 йолу ИУИУШ»)

29 августа 2025г.
ПРИКАЗ

г. Урус-Мартан

Об утверждении
учебных планов НОО,
0 0 0 ,  СОО и КУГ
на 2025-2026 учебный год

На основании решения педагогического совета (протокол №1 от
29.08.2025г.),
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить учебные планы МБОУ «СОШ №8 им.Арби Вахаева г.Урус-
Мартан» на 2025-2026учебный год по уровням образования:

• Начальное обш,ее образование, 1-4 классы
(приложение 1);

• Основное общее образование, 5-9 классы (приложение
2)

• Среднее общее образование — Юкласс (приложение 3)
• Среднее общее образование 11 классы (приложение 4)
в том числе календарно-учебные графики на НОО ООО СОО

(приложение 5).

2. Учителям начальных классов (1-4) и учителям, работающим в 5-9-х, 10-
11-х классах:

2.1.Вести в 2025-2026 учебном году преподавание учебных предметов и
курсов согласно учебным планам МБОУ «СОШ №8 им.Арби Бакаева»
г.Урус-Мартан» на 2025-2026 учебный год по уровням образования, в
соответствии с ФГОС и Федеральными основными образовательными
программами (ФООП):

• основной образовательной программой начального
общего образования (по ФОП НОО, обновленный ФГОС НОО),

• основной образовательной программой основного
общего образования (по ФОП ООО, обновленный ФГОС ООО),

• основной образовательной программой среднего
общего образования (по ФОП СОО, ФГОС СОО),

2.2.Использовать федеральные рабочие программы (ФРП), являющиеся
частью ФООП, по русскому языку, литературному чтению, окружающему
миру на уровне начального общего образования, по русскому языку,
литературе, истории, обществознанию, географии на уровне основного и
среднего общего образования как программы непосредственного
применения с учетом изменений, внесенных в ФРП по предметам
«История» и «Обществознание» приказом Министерства просвещения от
704.01.2025 г. № 171.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора по УР Л.М.Багаеву. и методиста А.И. Джабраилову.

А.А.Гучигов

Л.М.Багаева

А.И. Джабраилова

(ПРИЛОЖЕНИЕ № 1)
Учебный план (на основе варианта 3 ФУП) для обучающихся I-IV

классов в 2025-2026 учебном году
(1-4 кл. 5-дневная учебная неделя с изучением родного языка)

П р е д м е т н ы е  о б л а ст и

1 к л а сс 2  к л а сс 3  к л а сс 4  к л а сс
В сег оУ ч е б н ы е

п р ед м ет ы /к л а сс ы
К о л -в о

ч ас
К о л -в о

ч а с
К о л -в о

ч а с
К о л -в о

ч а с

О б я за т е л ь н а я  ч а е м . j _________ р

Р у сск и й  я зы к  и
л и т ер ату р н о е  ч т е н и е

Р у с с к и й  я зы к 4 5 5 5 19

Л и т е р а т у р н о е  ч тен и е 4 3 3 3 13

Р о д н о й  я зы к  и
л и тер ату р н о е  ч тен и е
н а  р о д н о м  язы к е

Р о д н о й  (ч еч ен ск и й )
я зы к

2 2 2 2 8

Л и т е р а т у р н о е  ч тен и е
н а  р о д н о м  (ч еч ен ск о м )
я зы к е

1 2 2 2 7

И н о стр а н н ы й  я зы к
И н о с т р а н н ы й
(а н гл и й с к и й ) я зы к

- 1 1 1 3

М а те м а ти к а  и
и н ф о р м ати к а

М а т е м а т и к а 4 4 4 4 16

О б щ е ств о зн а н и е  и
ес теств о зн ан и е
(О к р у ж аю щ и й  м и р )

О к р у ж а ю щ и й  м и р 2 2 2 2 8

О сн о в ы  р е л и ги о зн ы х

кул ьту р  и  с в етс к о й

эти к и

О с н о в ы  р ел и ги о зн ы х

к у л ь т у р  и  св етс к о й

эт и к и

- - - 0 ,5 0 ,5

И ск у сство

И зо б р а зи т е л ь н о е
и с к у с с тв о

0,5 0,5 0,5 0,5 2

М у зы к а 0,5 0,5 0,5 0,5 2

Т ех н о л о ги я Т р у д  (те х н о л о ги я ) 1 1 1 1 4

Ф и зи ч ес к ая  к у л ь ту р а Ф и зи ч е с к а я  к у л ь ту р а 1 2 2 1,5 6,5

И т о го  ч асов  в  н е д ел ю 20 23 23 23 89

.. -г. ' . г  Ч а с т ь , ф о р м и р у ем а я  у ч а с ш и к а м и  о б р а зо в а т е л ь н ы х  01 H o iiie iiiiii У ̂  'vy ' у

Н а и м ен о в а н и е
у ч еб н о го  к у р са

0 0 0 0 0

К о л и ч ес т в о  у ч е б н ы х  н е д ел ь 33 34 34 34 34

licer o  ч а со в  У И

6 2 0  (с
у ч ет о м

15 ч а со в
в

се н т я б р е

о к т я б р е)

782  , 782 782 2 9 6 6

И Т О Г О  у ч е б н а я  н а г р у з к а  п р и  5 -д н е в н о й
у ч е б н о й  н е д е л е 20 23 23 23 89

(ПРИЛОЖЕНИЕ № 2)
Учебный план (на основе варианта 4 ФУП)

для обучающихся V-IX классов в 2025-2026 учебном году
(5-дневная учебная неделя с изучением родного языка)

5 класс 6 класс 7 класс ? класс ‘) класс Всего
Предметные области Учебные

предметы/Классы Кол-во
час

Кол-во
час

Кол-во
час

Кол-во
час _>

Кол-во
час

Русский язык и Русский язык 5 5 4 3 3 20
литература Литература 3 3 2 2 3 13
Родной язык и родная
литература

Родной (чеченский)
язык

2 2 2 2 2 10

Родная (чеченская)
литература

2 2 2 2 1 9

Иностранные языки Иностранный язык 2 3 2 2 2 11
Математика и Математика 5 5 10
информатика Алгебра 3 3 3 9

Г еометрия 2 2 2 6
Вероятность и
статистика

1 1 1 3

Информатика 1 1 1 3
Общественно- История 3 3 3 2 2 13
научные предметы Обществознание 1 1 2

Г еография 1 1 2 2 2 8
Естественно-научные Физика 2 2 3 7
предметы Химия 2 2 4

Биология 1 1 1 2 2 7
Искусство Изобразительное

искусство
0,5 0,5 0,5 1,5

Музыка 0,5 0,5 0,5 0,5 2
Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8
Основы безопасности
и защиты Родины

Основы безопасности
и защиты Родины

1 1 2

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 1,5 1 8,5
Итого часов в неделю 29 30 32 33 33 157

Название
учебного курса

0 0 0 0 0 0

Всего часов 87 90 96 99 99 471

(ПРИЛОЖЕНИЕ № 3)
Учебный план

социально-экономического профиля
с изучением родного языка для 5-дневной учебной недели

Предметная
область

Учебный предмет Уровень 10 класс
Количество
часов

Всего

Обязательная часть
Русский язык
и литература

Русский язьпс Б 2 2
Литература Б 3 3

Родной язык
и родная
литература

Родной (чеченский) язык Б 1 1
Родная(чеченская)
литература

Б 2 2

Иностранные
языки

Иностранный язык Б 3 3

Математика и
информатика

Алгебра и начала
математического анализа

ш
У 4 4

Геометрия У 3 3
Вероятность и статистика У 1 1
Информатика Б 1 1

Естественно­
научные
предметы

Физика Б 2 2
Химия Б 1 1
Биология Б 1 1

Общественно
-научные
предметы

История Б 2 2
Обществознание У 4 : 4
Г еография Б 1 1

Основы
безопасности
и защиты
Родины

Основы безопасности и
защиты Родины Б 1 1

Физическая
культура

Физическая культура Б 1 1

Индивидуальный проект 1 1
Итого: 34 34
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений ,

1
Название
курса

0 0

Учебные недели 34
Всего часов 34 34

Максимально допустимая недельная
нагрузка в соответствии с СанПиН

34 34

Итого часов 1156 2312 ,

(ПРИЛОЖЕНИЕ № 4)
Учебный план

универсального профиля
с изучением родного языка для 5-дневной учебной недели

Предметная
область

Учебный предмет Уровень 11 класс
Количество
часов

Всего

Обязательная час i ь

Русский язык и
литература

Русский язык Б 2 2
Литература Б 3 3

Родной язык и
родная
литература

Родной (чеченский) язьпс Б 1 1
Родная (чеченская)
литература

Б 2 2

Иностранные
языки

Иностранный язык Б 3 3

Математика и
информатика

Алгебра и начала
математического анализа

У 4 4

Г еометрия У 3 3
Вероятность и статистика У 1 1
Информатика Б 1 1

Естественно­
научные
предметы

Физика Б 2 2
Химия У 3 3
Биология Б 1 1

Общественно­
научные
предметы

История Б 2 4
Обществознание Б 1,5 1,5
Г еография Б 1 1

Основы
безопасности и
защиты Родины

Основы безопасности и
защиты Родины Б 1 1

Физическая
культура

Физическая культура Б 2 2

Итого:
33,5 33,5

Часть, формируемая участниками
образовательных отношений
Название курса 0,5 0,5

Учебные недели 34 34
Всего часов 34 68

Максимально допустимая недельная нагрузка
в соответствии с СанПиН

34

И'юго часов 1156 •  ̂ 2312'

(ПРИЛОЖЕНИЕ № 1)

КУГ при организации учебного графика по четвертям
(5-дневная учебная неделя)

У ч еб н ы е
н едел и

п о н ед е л ь н
НК

в т о р н и к ср ед а ч ет в е р г п я т н и ц а с у б б о т а
К а н и к у л ы

(д н ей )

1 ч ет в е р т ь  }

1 1.09 2 .0 9 3 .09 4 .0 9 5 .09

2 8.09 9 .0 9 10.09 11.09 12 .09

3 15.09 16.09 17.09 18.09 19 .09

4 2 2 .0 9 2 3 .0 9 24 .0 9 2 5 .0 9 2 6 .0 9

5 2 9 .0 9 30 .0 9 1.10 2 .1 0 3 .1 0

6 6 .10 7 .10 8.10 9 .10 10.10

7 13.10 14.10 15.10 16.10 17.10

8 2 0 .1 0 2 1 .1 0 22 .10 23 .1 0 2 4 .1 0

2 7 .1 0 2 8 .1 0 2 9 .1 0 3 0 .1 0 3 1 .1 0

О сен н и е
к а н и к у л ы  11
к а л е н д ар н ы х
д н ей

• • 2 ч ет в ер т ь

9 5.11 6.11 7.11

10 10.11 11.11 12.11 13.11 14.11

11 17.11 18.11 19.11 20.11 21.11

12 24.11 25 .11 26.11 27 .11 28.11

13 1.12 2 .1 2 3 .12 4 .12 5 .12

14 8.12 9 .1 2 10.12 11.12 12.12

15 15.12 16.12 17.12 18.12 19 .12

16 2 2 .1 2 2 3 .1 2 24 .12 25 .1 2 2 6 .1 2

2 9 .1 2 30 .1 2 31 .1 2 1.01 2 .01

З и м н и е
к а н и к у л ы  9
к а л е н д ар н ы х
д н ей

3 ч ет в е р т ь
9.01

17 12.01 13.01 14.01 15.01 16.01

18 19.01 20.01 21.01 22.01 23 .01

19 26.01 27.01 28.01 29.01 30 .01

20 2 .0 2 3 .02 4 .02 5 .02 6 .0 2

21 9 .0 2 10.02 11.02 12.02 13 .02

22
16.02 17.02 18.02 19.02 2 0 .0 2

Д о п .
к а н и к у л ы  д ля

1 к л а с с а

23 2 3 .0 2 24 .0 2 25 .0 2 2 6 .0 2 2 7 .0 2

24 2.03 3.03 4.03 5.03 6.03

25 9 .03 10.03 11.03 12.03 13.03

26 16.03 17.03 18.03 19.03 2 0 .0 3

2 3 .0 3 2 4 .0 3 25 .03 2 6 .0 3 2 7 .0 3

В ес е н н и е
к а н и к у л ы  9

к а л ен д а р н ы х
д н ей

4  ч ет в е р т ь

27 30.03 31 .03 1.04 2 .04 3 .0 4

28 6 .04 7 .04 8.04 9 .04 10.04

29 13.04 14.04 15.04 16.04 17.04

30 2 0 .0 4 2 1 .0 4 22 .0 4 2 3 .0 4 2 4 .0 4

31 2 7 .0 4 28 .0 4 29 .0 4 30 .0 4 1 .05

4 .0 5 5 .0 5 6.05 7.05 8.05

32 11 .05 12.05 13.05 14.05 15.05

33 18.05 19.05 20 .05 21 .05 22 .0 5

34 25 .05 26 .05 2 7 .0 5 2 8 .0 5 2 9 .0 5
Л е т н и е

к ан и к у л ы

Условные обозначения:
2 7 .1 0 Каникулы
2 3 .0 2 Выходные дни

Начало учебного года - 1 сентября 2025 года.
Окончание учебного года -  26 мая 2026 года.
Продолжительность учебного года:
для 5-9 классов, 10-11 классов — 34 недели.
С целью профилактики переутомления предусматривается чередование

периодов учебного времени и каникул. Продолжительность каникул
составляет не менее 7 календарных дней.

Продолжительность учебных четвертей:
I четверть: 1.09.2025г. - 24.10.2025г. (8 учебных недель);
II четверть: 5.11.2025 - 30.12.2025г. (8 учебных недель);
III четверть: 9.01.2025г. - 20.03.2026г. (10 учебных недель);
IV четверть -  30.03.2026 - 26.05.2026г. (8 учебных недель).

Каникулы:
- 25.10.2025 - 4.11.2025г. - по окончании I четверти (осенние каникулы)

-  11 календарных дней;
- 31.12.2025г. - 8.01.2026г. - по окончании II четверти (зимние каникулы)

-  9 календарных дней;
- 21.03.2026г. -  29.03.2026г. - по окончании III четверти (весенние

каникулы) -  9 календарных дней;

- 27.05.2026г. - 31.08.2026г. по окончании учебного года (летние
каникулы).

Сроки проведения ВПР: с 20 апреля по 20 мая 2026 года.
Сроки проведения ГИА: 20 мая-16 июня 2026г. (ориентировочно).

Режим работы образовательного учреяедения

Длительность учебной недели — 5 дней (понедельник — пятница),
учебные занятия начинаются в 8.30. В воскресенье и праздничные дни
(установленные законодательством Российской Федерации, Чеченской
Республики) общеобразовательные учреждения не работают.

Расписание звонков и перемен

Урок Продолжительность
урока Продолжительность перемены

1-й 8:30-9:10 5 минут

2-й 9:15-9:55 15 минут

3-й 10:10-10:50 5 минут

4-й 10:55-11:35 5 минут

5-й 11:40-12:20 5 минут

6-й 12:25- 13:05 5 минут

7-й 13:10-13:50 5 минут

8-й 13.55-14.35 5 минут

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности 20- минут

Внеурочная
деятельность

с 15:00-16.40 —

На период школьных каникул приказом директора школы устанавливается
особый график работы общеобразовательного учреждения.

Распределение образовательной недельной нагрузки
Недельная нагрузка в академических часах

Образовательная
деятельность 10-й класс 11-й класс

Урочная 34 34

Внеурочная 10 10

Режим обучения:
В 10-11-х классах -  не более 8 уроков по 40 минут каждый.

Домашнее задание в образовательном процессе
Затраты времени на выполнение домашнего задания не должны

превышать 3,5 часов.

Организация промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация проводится с 15 апреля по 27 апреля 2026

года без прекраш;ения образовательной деятельности по предметам учебного
плана.

Частью промежуточной аттестации в 10-ом классе является
индивидуальный итоговый проект, выполняемый обучающимися в рамках
одного или нескольких учебных предметов учебного плана.

Формы промежуточной аттестации обучающихся 10-11 классов
№ Предметы, курсы Классы Формы

стартовой
диагностики

Формы промежуточной аттестации
(годовой)

1. Русский язык 10-11 Диктант с
грамматическим

заданием.

Диагностическая работа

2. Литература 10 Контрольная
работа,

Контрольная работа.

11 Контрольная
работа.

Допуском к ГИА является итоговое
сочинение

3. Родной
(чеченский) язык

10-11 Диктант с
грамматическим

заданием

Диктант с грамматическим заданием

4. Родная (чеченская)
литература

10-11 Сочинение Тестирование

5. Иностранный язык
(английский)

10-11 Контрольная
работа

Контрольная работа.

6. Математика 10-11 Контрольная
работа

Диагностическая работа

7. Информатика 10-11 Тест Контрольная работа.
8. История 10-11 Контрольная

работа
Контрольная работа.

9. Обществознание 10-11 Контрольная
работа

Контрольная работа.

10 Г еография 10-11 Контрольная
работа

Контрольная работа.

11 Физика 10-11 Контрольная
работа

Контрольная работа.

12 Химия 10-11 Контрольная
работа

Контрольная работа.

13 Биология 10-11 Контрольная
работа

Контрольная работа.

14 Физическая
культура

10-11 Сдача
нормативов,

тест

Сдача нормативов, тест

15 Основы
безопасности и
защиты Родины

10-11 Тест Тест

		2025-09-12T19:03:05+0300
	Абдурохман